Дело № 5-90-400/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                  10 сентября 2020 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., с участием старшего помощника прокурора г. фиоадре лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, работающего ..., зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ул. адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением заместителя прокурора г. фио .... от дата возбуждено дело об административном правонарушении в отношении ... фио за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Прокуратурой города Феодосии во исполнение поручения прокуратуры Республики Крым от дата № Исуб-...-телефон проведена проверка информации Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о нарушении сроков предоставления ответов на межведомственные запросы.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от дата №210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту Закон 210-ФЗ) органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны предоставлять в иные органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, в подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, участвующие в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, многофункциональные центры по межведомственным запросам таких органов и организаций документы и информацию, необходимые для предоставления государственных и муниципальных услуг, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 настоящего Федерального закона перечень документов, безвозмездно, а также получать от иных органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов, от подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, многофункциональных центров такие документы и информацию.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 7 Закона № 210-ФЗ органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 настоящей статьи перечень документов.

В соответствии с ч. 3 ст. 7.2 Закона № 210-ФЗ срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении документов и информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона, для предоставления государственной или муниципальной услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия не может превышать пять рабочих дней (два рабочих дня - при осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на объекты недвижимости) со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

По результатам проведенной проверки установлено, что в ... расположенного по адресу: адрес, с ... от дата (ответ направлен дата), № ... от дата (ответ направлен дата), то есть с нарушением ч. 3 ст. 7.2 Закона № 210-ФЗ, по истечению 2 рабочих дней.

Таким образом, имеет место бездействие, когда должностным лицом не исполнены возложенные на них законом или иным нормативным правовым актом обязанности.

Причиной нарушения установленного законодательством срока предоставление ответа на межведомственный запрос явилось бездействие начальника МКУ «Управление муниципального контроля Администрации города Феодосии Республики Крым» фио при выполнении своих обязанностей.

Распоряжением главы администрации города Феодосии № 220-л от дата «О приеме на муниципальную службу» фио принят на муниципальную службу на должность начальника управления муниципального контроля Администрации г.Феодосии Республики Крым.

Таким образом, административное правонарушение совершено должностным лицом - начальником управления муниципального контроля Администрации города Феодосии Республики Крым фио, которым в силу должностных обязанностей несвоевременно организовано предоставление в Госкомрегистр Республики Крым ответа на межведомственный запрос.

фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, ходатайства суду не заявлял и пояснил, что нарушение было допущено в связи с большим объемом работы.

Суд, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-3);

- письмом прокуратуры Республики Крым от дата № Исуб-...-телефон (л.д.7);

- требованием прокуратуры г. Феодосии Республики Крым от дата № ... (оборотная сторона л.д.7);

- письмом Администрации г. Феодосии Республики Крым от дата № ... (л.д.8);

- сведениями о рассмотрении межведомственных запросов  (оборотная сторона л.д. 8, л.д.9-10);

- распоряжением главы Администрации города Феодосии Республики Крым от дата № 200-л (л.д.11);

- должностной инструкцией начальника управления муниципального контроля Администрации г. Феодосии Республики Крым (л.д.12-15);

- межведомственным запросом Феодосийского городского управления Госкомрегистра РК от (л.д.16);

- ответом Администрации города Феодосии Республики Крым от дата № ... (л.д.17-18);

- решением о проведении проверки от дата № ... (л.д.19).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ –несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей, датар., датар., датар., датар., обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ...), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: телефон, счет: ... ОКТМО телефон, Код бюджетной классификации доходов телефон телефон, УИН 0.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                      Г.А. Ярошенко